
Almenn bjartsýni var ríkjandi fyrir einu ári og
flest benti þá til þess að Íslendingar ættu fyrir
höndum áfallalitla ferð inn í framtíðina. En
veður skipast skjótt í lofti og nú blasir við okkur
allt önnur mynd.



Íslenskir bankar hafa ekki farið varhluta
af ástandinu á erlendum fjármála-
mörkuðum. Þeir þurfa nú að búa við
ofurhátt skuldatryggingarálag sem fæstir
höfðu heyrt minnst á fyrir hálfu ári. Nú
eru sagðar fréttir af þessu fyrirbrigði í
hverri viku eins og um náttúruhamfarir sé
að ræða. Enda fara íslensku bankarnir að
öllu með gát og halda útlánum til
atvinnulífsins og almennings í lágmarki.



0

2

4

6

8

10

12

14

16

1.jan..01 1.jan..02 1.jan..03 1.jan..04 1.jan..05 1.jan..06 1.jan..07 1.jan..08

Stýrivextir í nokkrum löndum 2001‐2008

Ísland Evrusvæði Bandaríkin Bretland Japan

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/ce/Flag_of_Iceland.svg
http://www.caregiving.org/intcaregiving/flags/UK.gif
http://images.google.is/url?q=http://cssdoa.co.uk/japan flag.jpg&usg=AFQjCNFaLcnBbKO9O-LtSgZH2N7HZ0LrEA


Spyrja má hvort sé verra fyrir þjóðina
tímabundin verðbólga – verðbólguskot –
eða langvarandi ofurvextir sem smám
saman sliga fólk og fyrirtæki og geta leitt
til fjármálakreppu. Hvorugt er heppilegt.
En alla kosti verður að skoða með opnum
huga og leita allra ráða til að rjúfa
þennan skelfilega vítahring ofurvaxtanna



En hvað er til ráða? Þurfum við að sætta
okkur baráttulaust við að hverfa á tæpu
ári frá bjartri framtíð yfir í mótbyr?



Enn á ný er minnt á nauðsyn þess að
ekkert lát verði á uppbyggingu atvinnu-
fyrirtækja í landinu. Það þarf að skjóta
fleiri stoðum undir verðmætasköpunina.
Við þurfum að taka fagnandi öllum þeim
sem vilja koma hér á fót arðbærri
atvinnustarfsemi. Gildir þá einu hvort um
er að ræða hátækni- eða sprotafyrirtæki,
kísilverksmiðju, netþjónabú, álver eða
eitthvað annað.



En við látum okkur samt lynda að hafa
mjög takmörkuð áhrif og eigum ekki
neina talsmenn í öllum þeim stofnunum
hins evrópska samstarfs sem móta
framtíð okkar. Ef við tækjum skrefið til
fulls og fengjum aðild að Evrópu-
sambandinu yrði stærsta breytingin sú að
við gætum orðið aðilar að Myntbandalagi
ESB og tekið upp evru, að fullnægðum
tilteknum skilyrðum. Samhliða því tækju
Íslendingar þátt í að móta stefnu og taka
ákvarðanir innan ESB.



„Samtök iðnaðarins skora á ríkisstjórnina
að taka aðild Íslands að ESB á dagskrá
og fela hinni nýju Evrópunefnd sinni það
hlutverk að móta samningsmarkmið, fara
í saumana á samningaferlinu, undirbúa
rök fyrir þeim sjónarmiðum sem við
þurfum að halda á lofti vegna sérstöðu
okkar og hefjast þegar handa við að finna
lausnir sem við getum unað við. Því
betur undirbúin sem við göngum til þessa
verks þeim mun betur mun okkur
farnast.“



En við teljum óviðunandi að málinu sé
sífellt frestað vegna þess að það taki svo
langan tíma að leiða það til lykta eða þá
að aldrei sé rétti tíminn til að fjalla um
það vegna ýmissa skammtímavandamála
sem fyrst þurfi að greiða úr! Slík svör
duga ekki lengur og engin þörf er á að
blanda saman umfjöllun um skammtíma
úrlausnarefni og langtíma stefnumörkun.
Við erum að tala um langa ferð
– og komumst aldrei á leiðarenda ef við
leggjum ekki af stað.
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Á Ísland að sækja um aðild að ESB?

Já Nei



Það gekk heldur ekki átakalaust fyrir sig
að samþykkja aðild Íslands að EES – sem
flestir keppast nú við að dásama. Þannig
skiptust þingmenn Framsóknarflokksins í
tvo hópa í afstöðu sinni til aðildar og
fleyg eru orð Páls Péturssonar við
umræður um málið á Alþingi þegar hann
sagði að EES samningurinn ætti eftir að
færa Íslendingum „ósjálfstæði, atvinnu-
leysi, fátækt og auðnuleysi.“







Full ástæða er til að ætla að viðunandi lausn
finnist í samningaviðræðum við Evrópu-
sambandið um sjávarútvegs- og landbúnaðar-
málin. Samningaviðræðurnar myndu ekki síst
snúast um þessi mál og víst er að Íslendingar
munu ekki ganga í ESB nema viðunandi lausn
náist í því efni. Enginn leggur til að við hefjum
þetta samstarf án þess að árangur náist á
þessum sviðum. Það er einkum þarna sem þarf
að vanda allan undirbúning og komast að því
með skýrum og klárum hætti hver yrðu
samningsmarkmið Íslendinga. Ef til inngöngu í
ESB kæmi, þyrftu Íslendingar að tryggja sér í
samningum sama hlutfall heildarafla á
Íslandsmiðum og fyrir inngöngu enda er talið að
það næðist á grundvelli sögulegra veiðiréttinda.



Fyrir liggur að fjöldi smáríkja hefur tekið
þátt í þessu samstarfi í lengri eða
skemmri tíma og talið það henta
hagsmunum sínum vel. Dæmi um það
eru Lúxemborg, Kýpur, Írland, Danmörk
og Finnland. Reynsla þeirra er ekki sú að
stórveldin standi saman gegn þeim
smærri heldur að hin ýmsu ríki myndi
mismunandi bandalög sín á milli um
tiltekna hagsmuni á hverjum tíma.



Komum vel undirbúin til Brussel og
knýjum þar dyra í öruggri vissu um hvað
við viljum og staðráðin í að ná fram öllu
því sem er Íslendingum fyrir bestu.
Þannig skulum við móta okkar eigin
framtíð!
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